
한국글로벌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-28 예산액 3,419,269,000

제1조 2022학년도 한국글로벌중학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,419,269,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

  제2조 2022학년도에 차입할 수 있는 최고액은 원으로 한다.

  제3조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비내역”과 같다.

  제4조 2022학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비내역”과 같다.

  제5조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 「사학기관재무.회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

     단, 회계연도 경과후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할

 수 없다.  예산의  금액은 전용할 수 있다. 

  제6조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초.중등교육법」 제30조의2 제2항

 제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 

     추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여

야 한다. 

     다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의

결을 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

  제7조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

1안유정 2022년 11월 29일 09시 41분 21초 경기도교육청 한국글로벌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한국글로벌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,419,269 3,208,689 210,580 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,212 1,650,248 48.2

학생복지/교육격차 해소 6,067 199,645 5.8

기본적 교육활동 5,828 187,758 5.4

선택적 교육활동 -7,240 5,710 0.1

교육활동 지원 177,161 1,095,354 32

학교 일반운영 19,552 280,554 8.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,602 186,153 5.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 213,127 3,212,320 93.9

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -430 3,770 0.1

자체수입 행정활동수입 6,485 12,787 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,739 0

1안유정 2022년 11월 14일 15시 17분 59초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,399,973 3,195,448 204,525

1.지방자치단체이전수입 186,153 194,755 -8,602

1.비법정이전수입 60,975 60,125 850

1.기초지방자치단체전입금 60,975 60,125 850

1.급식비보조금(기초) 60,975 60,125 850 무상급식지원금(시청) : 경정(식품비850,000원+60,125,000원)-

기정(식품비57,609,000원+운영비2,516,000원)=
850,000

2.교육경비보조금 125,178 134,630 -9,452

1.기초지방자치단체전입금 125,178 134,630 -9,452

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 74,048 76,500 -2,452
교실출입문 교체 지원금(시청) : 경정

74,048,000원-기정76,500,000원 =
-2,452,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,130 58,130 -7,000
시스터스쿨 프로젝트 지원금(시청) : 경정0원-

기정7,000,000원 =
-7,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,212,320 2,999,193 213,127

1.교육비특별회계전입금수입 3,212,320 2,999,193 213,127

1.사립학교보조금수입 3,212,320 2,999,193 213,127

1.인건비재정결함보조금 1,635,786 1,626,936 8,850 인건비재정결함보조금 : 8,850,000원 * 1교 = 8,850,000

2.운영비재정결함보조금 288,660 268,756 19,904 운영비재정결함보조금 : 19,904,000원 * 1교 = 19,904,000

3.목적사업비보조금 1,287,874 1,103,501 184,373 운영비급식지원금 : 82,000원 * 1교 = 82,000

식품비급식지원금 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 지원금 : 

11,148,000원 * 1교 =
11,148,000

(성립전)방역인력 지원금 : 2,779,000원 * 1교

 =
2,779,000

(성립전)사회성 회복을 위한 학생활동 지원금

 : 3,460,000원 * 1교 =
3,460,000

(성립전)원거리통학비 지원금 : 1,672,000원 *

 1교 =
1,672,000

(성립전)교과보충 집중 프로그램 운영 지원금

(2차) : 2,736,000원 * 1교 =
2,736,000

(성립전)사립교원 위탁채용 참여교 지원금 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)교실출입문 교체 지원금 : 76,500,000

원 * 1교 =
76,500,000

(성립전)옥상방수공사 및 옥상안전난간설치 지

원금 : 35,846,000원 * 1교 =
35,846,000

2.자체수입 16,557 10,502 6,055

1.학부모부담수입 3,770 4,200 -430

1.수익자부담수입 3,770 4,200 -430

2.졸업앨범비 3,770 4,200 -430

1안유정 2022년 11월 14일 15시 15분 39초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,770 4,200 -430
졸업앨범비 : 경정58,000원*65명-기정(60,000

원*70명) =
-430,000

2.행정활동수입 12,787 6,302 6,485

3.기타행정활동수입 8,886 2,401 6,485

1.이자수입 3,217 1,401 1,816

1.이자수입 3,217 1,401 1,816
이자수입 : 경정251,000원*12개월-기정

1,369,000원 =
1,643,000

법인세(지방소득세포함)환급금 : 경정204,960

원-기정32,000원 =
173,000

2.기타행정활동수입 5,669 1,000 4,669

1.기타행정활동수입 5,669 1,000 4,669 잡수입 : 경정536,290원*3회-(500,000원*2회)= 609,000

감사지적회수금 : 70,000원*58개월 = 4,060,000

3.기타수입 2,739 2,739 0

세입합계 3,419,269 3,208,689 210,580

2안유정 2022년 11월 14일 15시 15분 39초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,650,248 1,641,036 9,212

1.교직원보수 1,121,301 1,117,278 4,023

1.사립학교 교원보수 914,763 909,506 5,257

1.기본급 630,518 626,788 3,730

1.봉급 575,741 572,438 3,303
교원봉급 : 경정47,978,410원*12개월-기정

572,438,000원 =
3,303,000

2.정근수당 54,777 54,350 427 교원 정근수당,정근수당가산 : 경정(정근21,457,370원*2

회+정근가산988,500원*12개월)-기정54,350,000원 =
427,000

2.정액수당 60,411 60,394 17

6.관리업무수당 5,067 5,050 17
교장 관리업무수당 : 경정422,250원*12개

월-기정5,050,000원 =
17,000

3.초과근무수당 19,032 19,533 -501

1.시간외근무수당 19,032 19,533 -501
교원 시간외근무(정액분,초과분) : 경정

1,903,200원*10개월-기정19,533,000원 =
-501,000

4.복리후생비 75,304 74,532 772

2.명절휴가비 55,144 54,372 772
교원 명절휴가비 : 경정27,572,000원*2회-

기정54,372,000원 =
772,000

6.법정부담금 70,360 69,121 1,239

1.교직원법정부담금 70,360 69,121 1,239
교원 연금부담금 : 경정3,958,740원*12개

월-기정46,680,000원 =
825,000

교원 재해보상부담금 : 경정305,530원*12

개월-기정3,596,000원 =
71,000

교원 건강보험부담금 : 경정1,598,960원

*12개월-기정18,845,000원 =
343,000

2.사립학교 직원보수 206,538 207,772 -1,234

1.기본급 128,720 128,153 567

1.봉급 116,083 115,629 454
직원 봉급 : 경정9,673,580원*12개월-기정

115,629,000원 =
454,000

2.정근수당 12,637 12,524 113 직원 정근수당, 정근수당가산 : 경정(정근4,938,500원*2

회+정근가산230,000원*12개월)-기정12,524,000원 =
113,000

2.정액수당 5,300 5,639 -339

1.대우공무원수당 2,640 2,959 -319
직원 대우수당 : 경정219,980원*12개월-기

정2,959,000원 =
-319,000

2.가족수당 1,580 1,600 -20
직원 가족수당 : 경정(960,000원+480,000

원+140,000원)-기정1,600,000원 =
-20,000

3.초과근무수당 11,915 12,721 -806

1.시간외근무수당 11,915 12,721 -806
직원 시간외근무수당(정액분,초과분) : 경

정992,916원*12개월-기정12,721,000원 =
-806,000

4.복리후생비 21,388 21,049 339

2.명절휴가비 11,852 11,716 136
직원 명절휴가비 : 경정5,926,000원*2회-

기정11,716,000원 =
136,000

3.연가보상비 4,496 4,293 203
직원 연가보상비 : 경정1,498,660원*3명-

기정4,293,000원 =
203,000

안유정 2022년 11월 14일 15시 17분 08초 1 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타수당 15,958 15,878 80

2.직급보조비 5,900 5,820 80
직원 직급보조비 : 경정491,660원*12개월-

기정5,820,000원 =
80,000

6.법정부담금 23,257 24,332 -1,075

1.교직원법정부담금 23,257 24,332 -1,075
직원 연금부담금 : 경정1,275,050원*12개

월-기정16,376,000원 =
-1,075,000

2.기타 교직원보수 528,507 523,218 5,289

1.교직원대체인건비 514,485 509,658 4,827

1.교원대체인건비 514,485 509,658 4,827

1.기간제교원인건비 471,848 469,607 2,241
기간제교원 봉급 : 경정25,044,660원*12개

월-기정299,687,000원 =
849,000

기간제교원 정근수당 : 경정11,396,000원

*2회-기정22,587,000원 =
205,000

기간제교원 명절휴가비 : 경정15,112,000

원*2회-기정29,969,000원 =
255,000

기간제교원 초과근무수당 : 경정1,144,400

원*10개월-기정11,919,000원 =
-475,000

기간제교원 퇴직금 : 경정4,696,620원*8명

-기정36,166,000원 =
1,407,000

2.기간제교원법정부담금 42,637 40,051 2,586
기간제교원 연금부담금 : 경정1,459,360원

*12개월-기정15,393,000원 =
2,120,000

기간제교원 건강보험부담금 : 경정

1,420,850원*12개월-기정16,875,000원 =
176,000

기간제교원 고용보험부담금 : 경정393,460

원*12개월-기정4,503,000원 =
219,000

기간제교원 산재보험부담금 : 경정279,250

원*12개월-기정3,280,000원 =
71,000

2.기타수당 14,022 13,560 462

1.교원연구비 13,662 13,200 462

1.기타수당 13,662 13,200 462
교원연구비(정규교원) : 경정698,500원*12

개월-기정7,920,000원 =
462,000

3.교직원 복지 및 역량강화 440 540 -100

1.교직원복지 440 540 -100

1.기타교직원복지지원 240 340 -100

1.교직원복지비 240 340 -100 피복비 : 경정0원-기정(50,000원*2학기)= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,645 193,578 6,067

1.급식 관리 142,159 141,077 1,082

1.학교급식운영 142,159 141,077 1,082

1.급식운영비 142,159 141,077 1,082

1.학생복지비 142,159 141,077 1,082
운영비급식지원금(교육청) : 경정

15,790,000원-기정15,708,000원 =
82,000
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식품비급식지원금(교육청) : 경정

65,394,000원-기정65,244,000원 =
150,000

식품비급식지원금(시청) : 경정58,459,000

원-기정57,609,000원 =
850,000

2.보건관리 21,218 19,569 1,649

1.학생및교직원보건안전관리 13,760 11,229 2,531

3.학생건강검사 1,380 1,592 -212

1.학생복지비 1,380 1,592 -212
학생건강검사비 : 경정(건강903,930원+구

강383,670원)-기정(30,612원*49명) =
-212,000

4.보건실운영 1,850 1,910 -60

2.교육운영비 0 60 -60
보건교육운영비 : 경정0원-(60,000원 * 1

교) =
-60,000

6.감염병예방활동 494 523 -29

3.기간제직원법정부담금 194 223 -29
방역활동인력 산재보험료 : 경정5,130원

*10개월-기정84,000원 =
-32,000

방역활동인력 고용보험료 : 경정14,171원

*10개월-기정139,000원 =
3,000

7.보건교육 503 450 53

1.운영수당 503 450 53
학생 보건교육(성폭력,성매매예방) 강사료

 : 경정253,000원-기정(200,000원*1회)=
53,000

8.방역인력 지원금 7,704 4,925 2,779

1.기간제직원인건비 7,704 4,925 2,779
(성립전)방역인력 지원금 : 265시간

*10,990원-잔액133,360원 =
2,779,000

2.학교환경위생관리 7,458 8,340 -882

1.먹는물관리 353 260 93

1.일반수용비 353 260 93
수질검사비 : 경정88,250원*4분기-기정

(40,000원*4회+100,000원*1회)=
93,000

2.방역관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150
소독방역관리비 : 경정150,000원*5회-기정

(180,000원*5회) =
-150,000

3.기타학교환경위생관리 1,155 1,980 -825

1.일반수용비 1,155 1,980 -825
물탱크청소용역비 : 경정(385,000원*3회)-

기정(385,000원*4회) =
-385,000

공기정화장치 필터구입비 : 경정0원-기정

(220,000원*2학기) =
-440,000

4.학생복지 20,465 17,129 3,336

1.학생복지운영 20,465 17,129 3,336

1.졸업앨범제작 3,770 4,200 -430

1.학생복지비 3,770 4,200 -430
졸업앨범비  : 경정58,000원*65명-기정

(60,000원*70명) =
-430,000

2.학생증제작 1,075 1,200 -125

안유정 2022년 11월 14일 15시 17분 08초 3 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,075 1,200 -125
학생증제작비 : 경정1,074,150원-기정

(20,000원*60개)=
-125,000

3.통학차량운영지원 10,999 8,780 2,219

1.일반수용비 826 1,320 -494
종합검사료 : 경정65,000원-기정(60,000원

*2회)=
-55,000

유지보수비 : 경정760,705원-기정(300,000

원*4회)=
-439,000

2.연료비 9,100 6,000 3,100
유류비 : 경정758,330원*12개월-기정

6,000,000원 =
3,100,000

3.기타공공요금 1,073 1,460 -387
자동차세 : 경정57,500원-기정(80,000원*2

회)=
-102,000

보험료 : 경정1,014,250원-기정(1,300,000

원*1회)=
-285,000

4.특수교육대상 원거리통학비 지원금 4,621 2,949 1,672

1.학생복지비 4,621 2,949 1,672
(성립전)원거리통학비 지원금 : 학생55일

*2,200원*7명+보호자55일*3,000원*5명 =
1,672,000

3.기본적 교육활동 187,758 181,930 5,828

1.교과 활동 146,566 144,230 2,336

1.교과활동지원 99,288 96,552 2,736

1.혁신학교운영지원금 13,202 13,202 0

1.일반수용비 600 1,000 -400
전문적학습공동체 운영비 지원금 : 경정

300,000원*2학기-기정(500,000원*2학기)=
-400,000

2.운영수당 400 0 400
학교 문화 만들기 교육 강사료 지원금 : 

200,000원*2명 =
400,000

3.교과보충 집중 프로그램 운영 지원금45,286 42,550 2,736

1.운영수당 41,200 38,560 2,640
(성립전)강사료 지원금 : 추가지원40,000

원*66차시 =
2,640,000

2.교육운영비 4,086 3,990 96
(성립전)재료비 및 교재비 : 추가지원

18,000원*2회+15,000원*4회 =
96,000

2.국어 교과활동 200 400 -200

1.국어교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
운영비 및 상품권 구입비 : 경정0원-기정

(100,000원*2학기)=
-200,000

수업교재 연구비 : 경정34,200원-기정

(100,000원*2학기)=
-165,000

교과활동비 : 82,500원*2학기 = 165,000

7.예술 교과활동 20,580 20,780 -200

1.음악교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
악기구입 및 수리비 : 경정0원-기정

100,000원*2학기=
-200,000

5.사회성 회복을 위한 학생예술활동 지원금7,080 7,080 0

1.운영수당 1,800 2,400 -600
강사료 지원금 : 경정1,800,000원-기정

(300,000원*8명)=
-600,000
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2.교육운영비 4,800 4,200 600
공연 관람비 지원금 : 경정1,635,000원-기

정(20,000원*110명)=
-565,000

버스 임차비 지원금 : 경정0원-기정

(500,000원*4대)=
-2,000,000

학생 예술활동 지원금 : 1,582,500원*2학

기 =
3,165,000

2.창의적 체험활동 31,762 28,270 3,492

1.자율활동 28,304 24,670 3,634

3.각종체육대회및체전활동지원 1,514 1,340 174

1.교육운영비 1,514 1,340 174
체육행사 물품 구입비 : 경정1,013,010원-

기정(420,000원*2학기)=
174,000

6.사회성 회복을 위한 학생활동 지원금16,290 12,830 3,460

1.교육운영비 4,950 10,080 -5,130
학년별 스포츠데이 지원금 : 경정

4,950,000원-기정(420,000원*6학급*2회)=
-90,000

학년별 팀빌딩 프로그램 지원금 : 경정0원

-기정(340,000원*6학급)=
-2,040,000

문화체험 프로그램 지원금 : 경정0원-기정

(500,000원*6학급)=
-3,000,000

2.학생복지비 10,990 2,400 8,590
학급자치활성화 프로젝트 지원금 : 경정

2,189,500원-기정(400,000원*6학급)=
-210,000

(성립전)학생자치역량강화 프로그램 지원

금 : 840,000원*6학급-1,580,000원 =
3,460,000

학생자치역량강화 프로그램 지원금 : 경정

8,800,000원-기정(1,730,000원*2학기) =
5,340,000

3.진로활동 1,858 2,000 -142

1.진로계획활동 660 700 -40

1.운영수당 100 300 -200
강사료 : 경정100,000원-기정(300,000원*1

명)=
-200,000

2.교육운영비 560 400 160
교육자료구입비 : 경정559,160원-기정

(200,000원*2학기)=
160,000

2.진로체험활동 798 900 -102

2.교육운영비 398 500 -102
교육자료구입비 : 경정397,500원-기정

(250,000원*2학기)=
-102,000

3.자유학기(년) 활동 9,430 9,430 0

1.자유학기(년)제활동 9,430 9,430 0

1.자유학년제 운영비 지원금 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,363 7,363 0
융합(주제교과포함)활동 운영비 지원금 : 

경정0원-기정(600,000원*2학기)=
-1,200,000

연계 및 자유학년제 학생활동 운영비 지원금 : 

경정1,590,750원*4분기-기정5,163,000원 =
1,200,000

4.선택적 교육활동 5,710 12,950 -7,240

1.방과후학교 운영 1,760 2,000 -240

1.방과후학교운영 1,760 2,000 -240
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2.토요 제과제빵 수업 운영 1,760 2,000 -240

1.운영수당 960 1,200 -240
제과제빵 강사료 : 경정640,000원-기정

(40,000원*20시간*1기)=
-160,000

제과제빵 보조강사료 : 경정320,000원-기

정(20,000원*20시간*1기)=
-80,000

2.국제교육 0 7,000 -7,000

1.국제교육운영 0 7,000 -7,000

1.시스터스쿨 프로젝트 지원금(시청) 0 7,000 -7,000

1.여비 0 2,000 -2,000
담당교사 및 보조교사 기타경비(시청) : 

경정0원-(항공료 외2,000,000원*1교 )=
-2,000,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000
항공료(시청) : 경정0원-(사회적배려계층

(800,000원*1명)+공통(800,000원*7명*50%) )=
-3,600,000

숙박비(시청) : 경정0원-(사회적배려계층(기숙사20,000원*6일*1

명)+(호텔30,000원*1일*1명)+공통(90,000원*7명) )=
-780,000

교통비(시청) : 경정0원-(사회적배려계층

(140,000원*1명)+공통(10,000원*7명) )=
-210,000

식비(시청) : 경정0원-(사회적배려계층(식

비8,000원*20식)+(간식비2,000원*6식) )=
-172,000

문화체험비(시청) : 경정0원-(사회적배려

계층(60,000원*1명*1회*50%) )=
-30,000

보험료(시청) : 경정0원-(사회적배려계층

(10,000원*1명) )=
-10,000

비자(시청) : 경정0원-(사회적배려계층

(150,000원*1명) )=
-150,000

예비비(시청) : 경정0원-(사회적배려계층

(48,000원*1명) )=
-48,000

5.교육활동 지원 1,095,354 918,193 177,161

1.교무업무 운영 84,076 76,809 7,267

1.교무학사운영 84,076 76,809 7,267

5.행정실무사(교무)인건비 2,063 600 1,463

1.무기계약직원인건비 2,063 600 1,463 행실인건비(초과근무수당외 인건비지원 부족분) : 연차

수당부족분520,630원+퇴직금부족분941,810원 =
1,463,000

6.행정실무사(교무)인건비 지원금 58,456 58,456 0

1.무기계약직원인건비 52,307 52,598 -291
행실인건비지원금(연차수당) : 경정(92,050원*10

일*2명-291,000원)-기정1,841,000원 =
-291,000

2.무기계약직원법정부담금 6,149 5,858 291
행실인건비지원금(건강보험부담금) : 경정

100,540원*2명*12개월-기정2,293,000원 =
120,000

행실인건비지원금(연금보험부담금) : 경정

107,330원*2명*12개월-2,491,000원 =
85,000

행실인건비지원금(고용보험부담금) : 경정

28,660원*2명*12개월-기정623,000원 =
65,000

행실인건비지원금(산재보험부담금) : 경정

19,660원*2명*12개월-451,000원 =
21,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(교무)14,778 8,974 5,804

1.무기계약직원인건비 14,778 8,974 5,804
(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 (390,000원+351,000원)*4개월 =
2,964,000
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(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*2명*4개월 =
1,120,000

(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*2명*4개월 =
320,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*2명 =
1,400,000

4.교육여건 개선 998,578 828,684 169,894

1.교육환경개선 998,578 828,684 169,894

2.PC구입 19,158 9,158 10,000

2.비품구입비 19,040 9,040 10,000 교직원 노트북,데스크탑 구입비 : 경정(2,000,000원*5대

+9,040,000원)-기정(9,040,000원) =
10,000,000

4.혁신교육지구사업(학생주도공간)지원금40,000 40,000 0

1.일반수용비 598 900 -302
공청회 운영비 지원금 : 경정0원-기정

(300,000원*1회)=
-300,000

온라인 방송 송출 플랫폼 연간 이용료 지원금 : 

경정597,239원-기정(600,000원*1년)=
-2,000

2.시설비 36,302 25,000 11,302
공간 조성 공사비 지원금 : 경정

36,302,000원-기정(25,000,000원*1식) =
11,302,000

3.비품구입비 3,100 14,100 -11,000
공간 조성 비품구입 지원금 : 경정

3,100,000원-(14,100,000원*1식 )=
-11,000,000

8.교실출입문 교체 지원금 150,548 76,500 74,048

1.시설비 150,548 76,500 74,048
전기통신소방설계용역비 지원금(시청) : 

경정3,872,200원-(4,597,000원*100%)=
-724,000

도급공사비,관급자재비 지원금(시청) : 경정66,135,220

원-(144,364,520원*50%-4,318,260원 )=
-1,728,000

(성립전)도급공사비,관급자재비 지원금(교

육청) : 153,000,000원*50% =
76,500,000

9.사립학교 위탁채용 참여교 지원금 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000 (성립전)학년교실 전자칠판 및 보조장 구입 지원금 : 

5,700,000원*6대+조달수수료200,000원+2,600,000원*6대=
50,000,000

10.옥상방수공사 및 옥상안전난간설치 지원금35,846 0 35,846

1.일반수용비 35,846 0 35,846
(성립전)옥상방수공사 및 옥상안전난간설치 지원금 : 옥상방수

8,384,000원*4실+옥상안전난간220,000원*9경간+철거비22,000원*15m 

=
35,846,000

6.학교 일반운영 280,554 261,002 19,552

1.학교기관 운영 50,458 49,137 1,321

1.부서기본운영 17,698 18,289 -591

1.교장실운영 5,228 5,750 -522

1.일반수용비 40 50 -10
사무용품구입비 : 경정39,340원-기정

(50,000원*1회) =
-10,000

2.여비 688 1,200 -512
출장여비 : 경정688,000원-기정(20,000원

*60회) =
-512,000

2.교육행정실운영 4,370 5,639 -1,269

1.일반수용비 1,394 1,530 -136
사무용품구입비 : 경정287,500원*4분기-기

정(250,000원*4분기) =
150,000
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교육연수비 : 경정63,500원-기정(175,000

원*2회) =
-286,000

3.여비 2,200 3,200 -1,000
출장여비 : 경정20,000원*110회-기정

(20,000원*160회) =
-1,000,000

4.일반업무추진비 587 720 -133
협의회비 : 경정293,150원*2학기-기정

(120,000원*6회) =
-133,000

3.교무실운영 6,100 5,100 1,000

2.여비 5,500 4,500 1,000
출장여비 : 경정20,000원*275회-기정

(20,000원*225회) =
1,000,000

4.기타부서(실)운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200
학생부 청소용품 구입비 : 경정500,000원

*4분기-기정1,800,000원 =
200,000

2.행정지원인력운용 32,760 30,848 1,912

1.행정실무사(행정)인건비 28,624 28,284 340

1.무기계약직원인건비 25,922 25,660 262
행정실무사(행정)연차수당 : 경정10,483원

*8시간*6일-기정242,000원 =
262,000

2.무기계약직원법정부담금 2,702 2,624 78
행정실무사(행정)건강보험부담금 : 경정

88,964원*12개월-기정1,059,000원 =
9,000

행정실무사(행정)연금보험부담금 : 경정

93,153원*12개월-기정1,126,000원 =
-8,000

행정실무사(행정)고용보험부담금 : 경정

25,431원*12개월-기정255,000원 =
51,000

행정실무사(행정)산재보험부담금 : 경정

17,481원*12개월-기정184,000 =
26,000

2.교육공무직원 처우개선비 지원금(행정)4,136 2,564 1,572

1.무기계약직원인건비 4,136 2,564 1,572
(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*1명*4개월 =
560,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 78,000원*1명*4개월 =
312,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명 =
700,000

2.시설 장비 유지 227,036 208,655 18,381

1.학교시설장비유지 227,036 208,655 18,381

1.공공요금및제세공과금 28,714 30,380 -1,666

1.전기요금 18,320 20,320 -2,000
전기요금 : 경정1,526,660원*12개월-기정

20,320,000원 =
-2,000,000

2.상하수도료 4,724 3,600 1,124
상하수도요금 : 경정393,660원*12개월-기

정(300,000원*12개월) =
1,124,000

3.기타공공요금 5,670 6,460 -790
전화요금 : 경정85,000원*12개월-기정

(100,000원*12개월) =
-180,000

문자서비스 이용료 : 경정(650,000원*2반

기)-기정(1,000,000원*2반기) =
-700,000

부가세 납부 : 경정90,000원*1건 = 90,000

2.시설일반관리 48,295 28,022 20,273

1.기간제직원인건비 0 700 -700
일용인력비 : 경정0원-(기정140,000원*5

명)=
-700,000
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2.일반수용비 48,293 27,295 20,998
소방시설개선비 : 경정286,000원-기정

(544,000원*2학기)=
-802,000

건물관리 및 수선비 : 경정(6,727,750원*4분기

+19,742,000원*1회)-기정(24,917,000원) =
21,736,000

화장실관리 유지물품 구입비 : 경정

266,000원*4분기-기정1,000,000원 =
64,000

3.기간제직원법정부담금 2 27 -25
일용직 산재보험 부담금 : 경정0원-기정

(13,000원 * 1교)=
-13,000

일용직 고용보험 부담금 : 경정1,600원-기

정(14,000원 * 1교) =
-12,000

3.시설미화관리 13,698 14,025 -327

1.기간제직원인건비 12,580 13,073 -493
청소원 퇴직금 : 경정921,360원-기정

(47,167원*30일) =
-493,000

2.기간제직원법정부담금 1,118 952 166
청소원 건강보험부담금 : 경정64,341원*12

개월-기정645,000원 =
128,000

청소원 고용보험부담금 : 경정17,250원*12

개월-기정178,000원 =
29,000

청소원 산재보험부담금 : 경정11,500원*12

개월-기정129,000원 =
9,000

4.당직관리 33,437 36,214 -2,777

1.무기계약직원인건비 31,341 33,799 -2,458
당직전담(경비)원 연차수당 : 경정10,900

원*8시간*17일-기정1,452,000원 =
31,000

당직전담(경비)원 초과근무수당 : 경정

591,456원*11개월-기정6,311,000원 =
196,000

당직전담(경비)원 퇴직금 : 경정87,196원*30일*6

년-기적립금14,760,390원-기정3,620,000원 =
-2,685,000

2.무기계약직원법정부담금 2,096 2,415 -319
당직전담(경비)원 연금보험부담금 : 경정

118,936원*12개월-기정1,805,000원 =
-377,000

당직전담(경비)원 고용보험부담금 : 경정

32,951원*12개월-기정352,000원 =
44,000

당직전담(경비)원 산재보험부담금 : 경정

22,638원*12개월-기정258,000원 =
14,000

5.시설관리용역 12,998 13,892 -894

1.일반수용비 12,998 13,892 -894
정수기점검용역관리비 : 경정226,330원*12

개월-기정(255,000원*12개월)=
-344,000

전기안전점검용역관리비 : 경정210,830원

*12개월-기정3,080,000원 =
-550,000

6.교육공무직원 처우개선비 지원금(시설미화)4,536 2,804 1,732

1.기간제직원인건비 4,536 2,804 1,732
(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*1명*4개월 =
160,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*1명*4개월 =
560,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명 =
700,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 78,000원*1명*4개월 =
312,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(당직관리)5,324 3,284 2,040

1.무기계약직원인건비 5,324 3,284 2,040
(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*1명*4개월  =
560,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 195,000원*1명*4개월 =
780,000
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(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명 =
700,000

3.학교운영 협력 3,060 3,210 -150

2.학부모협력 2,400 2,550 -150

1.학부모회운영 2,400 2,550 -150

1.일반수용비 1,400 1,650 -250
학부모회 행사운영지원비 : 경정700,000원

*2학기-기정1,500,000원 =
-100,000

학부모총회 현수막제작비 : 경정0원-기정

75,000원*2회 =
-150,000

2.운영수당 100 0 100
학부모 체험교실 강사료 : 경정100,000원

*1명 =
100,000

3.일반업무추진비 900 900 0
학부모회 협의회비 : 경정188,750원*4분기

-기정800,000원 =
-45,000

학부모회운영 다과구입비 : 경정144,950원

-(50,000원*2회)=
45,000

세출합계 3,419,269 3,208,689 210,580
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